Ἐμίσησας τοὺς διαφυλάσσοντας ματαίσηγας δικαιηγῆς· Ἐγὼ δὲ ἐξὶ τῷ Κυρίῳ ἥλπισα· ἀγα-

¹¹ Psal. xxx. 23.

A dis rebus, sed etiam pro laboribus, gratias tibi ago, Domine.
1. IN FINEM PSALMUS DAVID, PRO EXSTASI XXX.

Neque in Hebraica Scriptura, neque in reliquis interpretibus, inscriptio illud præsert, pro exstasi. Num forte quia illud in psalmo ¹² effertur: *Ego autem dixi in exstasi mentis meæ: Projectus sum a facie oculorum tuorum, id ipsum quispiam inscriptioni addiderit, ad tempus illud id referens, quo in exstasi positus dixit: Projectus sum a facie oculorum tuorum?* Cæterum præsens inscriptio lectorem ad finem remittit, sive propter ea quæ versus finem dicuntur, ubi per necessarium admonitionem assert his verbis: *Diligite Dominum, omnes sancti ejus, quoniam veritates requirit Dominus, et cetera;* sive quia nonnulla vaticinatur quæ tempore passionis Salvatoris nostri gesta sunt, quæque in consummatione sæculi ventura erant. Sed quoniam bona hic Davidi spes subindicatur, quæ ipsi in futuro tempore implenda erat, jure inscriptionem in finem remittit. Totus vero psalmus Davidis supplicationem complectitur qui sese totum Deo concredidit, rogatque ut ne spe labatur.

τῆς ἐλπίδος.

VERS. 2-4. *In te, Domine, speravi, non confundar in æternum: in justitia tua libera me. Inclina ad me aurem tuam, accelera ut eruas me. Etiamsi multis divitiis affueret, et victoriis quas de inimicis reportaverat, ornaretur, nihil eorum ad securitatem sibi conferre, unamque in Dominum spem id præstare posse, arbitrabatur. Quare supplicabat ut nunquam ab ea decideret: sed nos quoque instituebat ut paria quærentes, eadem quæ ipse sentiremus ac loqueremur. Loco autem illius, in justitia tua, Symmachus, in misericordia tua, edidit. Esto mihi in Deum protectorem et in domum refugii, ut salvum me facias. Quoniam fortitudo mīca et refugium meum es tu, et propter nomen tuum deduces me et enutries me.* Hæc in septimo decimo quoque psalmo dixerat.

VERS. 5, 6. *Educes me de laqueo hoc quem absconderunt mihi, quoniam tu es protector meus. In manus tuas commendabo spiritum meum: redemisti me, D Domine Deus veritatis. Ex iis quæ jam olim expertus sum, consido te ex quovis laqueo educturum me, ab inimicis mili parato. Quandiu enim in vita mortali versor, me impugnatum iri scio; et ad extremum usque halitum, inimicorum insidiis appetitus, in certamine constitutus ero. At consido fore ut, spe mea in te reposita, non confundar in æternum. Deum antem veritatis opportune et congruenter ad rem quæ agitur vocavit: neque enim contingere potest, ut is qui in te speravit, vel is qui promissis tuis fidem habuit, spe labatur.*

VERS. 7, 8. *O disti observantes vanitates, supervane. Ego autem in Domino speravi: exsultabo et*

Lætabor in misericordia tua. Merito lætaris de veritatis amatoribus, illosque admittis; ideo dictum est, Veritates requiri Dominus; illos vero qui vanitatem sectantur, utpote qui mendacium consequentur, adversaris et odisti. Vanitas quippe est quod mendacio plenius: quare sic admones: Fili hominum usquequo gravi corde, ut quid diligitis vanitatem et queritis mendacium²²? Ego vero a vanis rebus aversus, in te solo Domino meo speni reposui, quare confido non frustra tibi me ipsum commisisse. Nam finis spei in te posita est gaudium et lætitia.

Vers. 9. *Quoniam respexit humilitatem meam, salvasti de necessitatibus animam meam; nec conclusisti me in manibus inimici; statuisti in loco spatio pedes meos. Jam alias respexit humilitatem meam: ac plerumque anima mea in necessitates ab inimicis sibi inductas delapsa, meque nihil aliud agente quam ut humiliarem et affligerem me, ob emissas ad te Deum meum preces, tu ipse meus propugnator ac protector, me nequaquam despiciens, sed humilitatem approbans meam, salvasti de necessitatibus animam meam, nec conclusisti me in manibus inimici; ac præter exspectationem me in retibus jam devolutum, et inimicorum manibus traditum, eripiusti remisistisque liberum, pedes meos in latitudine ac in loco spatio constitueristi, solutoque mihi concessisti, ubiunque vellem incederem. In historia porro narratur, ipsum sæpe a Saule deprehensem, et aliquando in spelunca inclusum, manus ejus effugisse: et alias a Geththæsis se mente captum simulando elapsum esse.*

Vers. 10. *Miserere mei, Domine, quoniam tribulor: conturbatus est in ira oculus meus, anima mea et venter meus. Rogo, inquit, ac deprecor mei ut miserearis, quoniam tribulor; cuius loco Aquila, Quoniam angustum mihi. Tui enim et promissorum tuorum causa in angusta et arcta via incedo. At animæ meæ oculus, ipsaque mens ac vis ratiocinandi turbata est in ira. Pro quo Aquila dicit: *Squaluit in indignatione oculus meus; Symmachus vero, Turbatus est præ indignatione oculus meus.* Nam cum indignationem, inquit, et iram mihi concitavi, ausus eæ perpetrare quæ furore et ira digna sunt, tunc confusio, conturbatio et squalor rationabilem animæ vim occupavit. Sed etiam anima mea et venter meus ipse conturbatus ac confusus est in tempore indigationis meæ. Quemadmodum vero animæ oculum per translationem a sensili oculo intelligimus, sic ventrem ejus nequaquam labare si vim memoria accipias; in qua ceu in ventre, cibos omnes a sermonibus perceptos reponere consuevimus. Quamobrem alicubi dicitur: *Benedic, anima mea, Domino, et omnia quæ intra me sunt, nomini sancto ejus²³.* Et Salvator ait: Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei, flumina*